
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE COMMISSIONI MEDICHE LOCALI PER 

L’ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PSICO-FISICI DI IDONEITÀ ALLA GUIDA RELATIVE 

ALL’ANNO 2020 (RICAVI   € 349.616,00 - COSTI € 68.465,68) E ALL’ANNO 2021 (RICAVI 

PRESUNTI € 370.000,00 - COSTI PRESUNTI € 110.000,00) 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Premesso: 

 

 che l’attività della Commissione Medica Locale  è regolata dal DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e 

ss.mm.ii “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 

 che con DPR 16 aprile 2013 ad oggetto: “Regolamento recante modifiche all’art. 330 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 in materia di commissioni mediche locali” è 

stata prevista l’afferenza dell Commissioni Mediche Locali alle Regioni; Regione Lombardia da allora 

ha provveduto a nominare, di volta in volta, i Presidenti delle CML; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1459 del 22.06.2021 ad oggetto: “Approvazione del  Regolamento in merito 

all’organizzazione ed al funzionamento della 1^ Commissione Medica Locale di Milano”; 

Rilevato: 

 che la funzione di Medicina Legale è stata assegnata ad ASST Santi Paolo e Carlo; 

 che per l’accertamento psico-fisico per la guida dei veicoli a motore, ai sensi dell’art. 119, comma 4 

del DPR del 16 dicembre 1992, nella ASST Santi Paolo e Carlo opera, essendo transitata dall’ex ATS 

Città Metropolitana di Milano, la 1^ Commissione Medica Locale con competenza territoriale così 

definita ai sensi della D.G.R. n. 33092 del 19 febbraio 1993 – ex USSL 75/I, 75/V, 75/VI – della Città 

di Milano e della Provincia di Milano; 

 che con deliberazione  n. 955 del 11/5/2017 questa ASST ha nominato il Presidente della I ^ 

Commissione Medico Locale – Dott. Antonio Vitello; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 

 n. 753 del 11.04.2019 ad oggetto: “I^ Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti 

psicofisici di idoneita’ alla guida – importo annuo 2019 - € 140.000,00” con la quale, tra l’altro, si è 

proceduto ad assumere per l’anno 2019 i ricavi ed i costi presunti derivanti dall’attività della 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001814    del 02/08/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Commissione citata e si è preso atto della copertura integrale dei costi con i ricavi derivanti dalle tariffe 

preventivamente versate dagli utenti per gli accertamenti di idoneità alla guida; 

 n. 862 del 19.4.2019 con la quale si è proceduto a rettificare, per mero errore materiale, la deliberazione 

n. 753 del 11.04.2019 di cui sopra;  

 n. 151 del 6 febbraio 2020 con il quale si è preso atto dell’adeguamento delle tariffe per le prestazioni 

richieste da terzi nel proprio interesse effettuate dalla UOC di Medicina Legale in attuazione di quanto 

previsto nella D.G.R. XI/2672 del 16 dicembre 2019; 

 n. 2096 del 14 ottobre 2020 con la quale si è proceduto alla rettifica ed integrazione di quanto disposto 

nella deliberazione n. 753 dell’11 aprile 2019 con particolare riferimento alle modalità di pagamento del 

personale dipendente; 

 la deliberazione n. 2955 del 22 dicembre 2020 con la quale si è proceduto alla presa d’atto delle linee 

d’indirizzo e funzionamento delle commissioni mediche locali di cui all’articolo 119 del D.Lgs 285/92 e 

all’articolo 330 del D.P.R. 495/92; 

 

Fatto presente: 

 

 che con  mail 24.05.2021, il dr. Antonio Vitello Direttore S.C. Medicina Legale, comunicava che  i 

ricavi derivanti dal pagamento della tariffa dovuta da parte degli utenti, per l’anno 2020 ammontano a € 

349.616,00 mentre i costi rivenienti dalla partecipazione fuori orario di servizio dei dipendenti alle 

sedute della commissione medica locale ammontano per l’anno 2020 a € 68.465,68; 

 che con mail del 24.06.2021 il dr. Vitello Direttore S.C. Medicina Legale comunicava che i ricavi 

presunti per l’anno 2021 ammontano a € 370.000,00 mentre i costi per l’anno 2021 possono essere 

presuntivamente previsti in € 110.000,00 tenuto conto della necessità di smaltire gli accertamenti 

arretrati in relazione alla sospensione dell'attività nell'anno 2020 determinata dalla fase emergenziale; 

 
Accertato: 

 che dal 01/01/2020 fino al 31/01/2020 l’importo fisso corrisposto da ogni utente quale diritto sanitario 

per l’effettuazione della visita medica nella commissione medica locale integrata  è stato pari a 

31.=euro; 

 che dal 01/02/2020  l’importo corrisposto da ogni utente quale diritto sanitario per l’effettuazione 

dell’accertamento medico legale è calcolato in relazione al numero dei componenti presenti (pari a euro 

30,00./3 componenti;  euro 40,00/4 componenti  euro 50,00/5 componenti) in relazione alla tipologia di 

accertamento,  in attuazione di quanto previsto nella D.G.R. XI/2672 del 16 dicembre 2019 recepita con  

deliberazione n. 151 del 6 febbraio 2020; 

 che ai sensi dell’art. 3 del D.M. Trasporti e Navigazione 27 dicembre 1994, così come modificato dal 

D.M. Trasporti e Navigazione del 14 settembre 1998, il 90% dell’ammontare dei diritti corrisposti dagli 

utenti va suddiviso in parti uguali tra i componenti della Commissione, a titolo di compenso per l’opera 

prestata mentre il restante 10% sarà utilizzato per le spese di funzionamento delle commissioni mediche 

e che, nel rispetto delle linee  di indirizzo regionali recepite con deliberazione n. 2955 del 22 dicembre 

20200,  può essere attribuito anche al personale amministrativo di supporto  durante l’accertamento 

qualora l’attività venga  svolta al di fuori dell’orario di servizio; 

 

Atteso che le quote, come sopra determinate, per ciascuna visita effettuata fuori orario di servizio ed a 

condizione che i dipendenti non siano in situazione di debito orario, ammontano a: 

- € 5,58.=, - dal 01/01/2020 al 31/01/2020 -  oneri e irap compresi, per utente visitato, da corrispondere 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ai dirigenti medici dipendenti dell’ASST Santi Paolo e Carlo qualora operino al di fuori dell’orario di 

servizio;  

- € 9,00.= , dal 01/01/2020 fino al 31/01/2020 - oneri e irap compresi, per utente visitato da 

corrispondere ai dirigenti medici dipendenti dell’ASST Santi Paolo e Carlo qualora operino al di fuori 

dell’orario di servizio; 

- 10% di diritti sanitari corrisposti dagli utenti differenziati in relazione al numero dei componenti 

medici presenti, oneri e irap compresi, da corrispondere al personale amministrativo di supporto 

durante l’accertamento della Commissione Medica Locale qualora operi al di fuori dell’orario di 

servizio; 

 

Dato atto: 

 

1. che i costi in eccedenza nei bilanci 2020 e 2021 sono stati e saranno interamente coperti dagli introiti 

preventivamente versati dagli utenti; 

 

2. che il costo derivante dall’esecuzione del presente deliberato per l’anno 2020  è pari a € 68.465,68 

interamente coperto dagli introiti preventivamente versati dagli utenti per gli accertamenti di idoneità 

alla guida, come da tabella sotto riportata:  

 

CONTO DI RICAVO CDC CDR IMPORTO 

4B010800 Ricavi per 

prestazioni erogate a 

soggetti privati 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 349.616,00 

 

CONTO DI COSTO CDC CDR IMPORTO 

3J050100 Compensi 

Membri della 

Commissione 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 68.465,68 

 

3. che il costo presunto derivante dall’esecuzione del presente deliberato per l’anno 2021  sarà pari a     

€ 110.000,00 interamente coperto dagli introiti preventivamente versati dagli utenti per gli 

accertamenti di idoneità alla guida, che ammontano in via presuntiva in € 370.000,00: 

 

 
CONTO DI RICAVO CDC CDR IMPORTO 

4B010800 Ricavi per 

prestazioni erogate a 

soggetti privati 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 370.000,00 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CONTO DI COSTO CDC CDR IMPORTO 

3J050100 Compensi 

Membri della 

Commissione 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 110.000,00 

 

 

Dato atto altresì che  i costi 2020 pari a € 68.465,68 sono stati contabilizzati nel bilancio di competenza 2020 

e, ai soli fini finanziari,   si assume   la autorizzazione di spesa sul conto 2G010500 (Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri 

Per Fatture Da Ricevere) del BEP 2021; 

 

Ritenuto di dare mandato alla S.C. Risorse Umane di procedere al pagamento delle attività svolte nell’anno 

2020 dal personale Medico e del Comparto, come da elenchi trasmessi dal Dr. Vitello Antonio, Direttore S.C. 

Medicina Legale, fatti salvi gli esiti delle verifiche in ordine allo svolgimento da parte dei dipendenti 

dell’attività di cui trattasi fuori orario di servizio ed alla assenza di condizioni di debito orario; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 
1. di dare mandato alla S.C. Risorse Umane di procedere al pagamento delle attività svolte nel 2020 e nel 

2021 dal personale medico e del personale di  comparto di supporto nella fase di accertamento della  

commissione medica locale  per l’accertamento dei requisiti psicofisici, come da elenchi trasmessi e 

validati dal dr. Vitello, Direttore della U.O.C. di  Medicina Legale, fatti salvi gli esiti delle verifiche in 

ordine allo svolgimento da parte dei dipendenti dell’attività di cui trattasi fuori orario di servizio ed 

alla assenza di condizioni di debito orario, come da compensi indicati in premessa comprensivi di 

oneri e IRAP; 

 

2. di dare atto che i costi in eccedenza nei bilanci 2020 e 2021 sono stati e saranno interamente coperti 

dagli introiti preventivamente versati dagli utenti; 

 

3. di dare atto che il costo derivante dall’esecuzione del presente deliberato per l’anno 2020  è pari a        

€ 68.465,68 interamente coperto dagli introiti preventivamente versati dagli utenti per gli accertamenti 

di idoneità alla guida, come da tabella sotto riportata:  

CONTO DI RICAVO CDC CDR IMPORTO 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

4. di dare atto che  i costi 2020 pari a € 68.465,68 sono stati contabilizzati nel bilancio di 

competenza 2020 e, ai soli fini finanziari,   si assume   la autorizzazione di spesa sul conto 

2G010500 (Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere) del BEP 2021 

 

5. di dare atto che il costo presunto derivante dall’esecuzione del presente deliberato per l’anno 

2021  sarà pari a € 110.000,00 interamente coperto dagli introiti preventivamente versati dagli 

utenti per gli accertamenti di idoneità alla guida, che ammontano in via presuntiva in € 

370.000,00: 

 
CONTO DI RICAVO CDC CDR IMPORTO 

4B010800 Ricavi per 

prestazioni erogate a 

soggetti privati 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 370.000,00 

 

6. dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Risorse Umane e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  per la relativa 

contabilizzazione; 

 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

4B010800 Ricavi per 

prestazioni erogate a soggetti 

privati 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 349.616,00 

CONTO DI COSTO CDC CDR IMPORTO 

3J050100Compensi Membri 

della Commissione 

301010102 Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 68.465,68 

CONTO DI COSTO CDC CDR IMPORTO 

3J050100 Compensi 

Membri della Commissione 

301010102  Prima 

Commissione Medica 

Legale 

TER € 110.000,00 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 349.616,00  I 4B010800 - Ricavi per prestazioni sanitarie erogate a soggetti privati 301010102 2021
€ 370.000,00  I 4B010800 - Ricavi per prestazioni sanitarie erogate a soggetti privati 301010102 2021
€ 68.465,68  S 2G010500 - Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere 301010102 2021002004 2021
€ 110.000,00  S 3J050100 - Compensi Membri Commissioni Varie 301010102 2021002005 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-08-02T11:41:04+0200


		2021-08-02T11:44:52+0200


		2021-08-02T11:48:57+0200


		2021-08-02T11:52:26+0200




